
O R I G I N A L E

DETERMINAZIONE

 538 N. DEL 04/11/2021

Comuni di:
Loiano
Monghidoro
Monterenzio
Ozzano dell'Emilia
Pianoro

Unione dei Comuni
Savena-Idice

OGGETTO:

PROPOSTA:  550

AREA: AREA 7 - AREA TECNICA

SERVIZIO: PROTEZIONE CIVILE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:

ACCORDO OPERATIVO PER LE ATTIVITA' DI VOLONTARIATO IN MATERIA DI PROTEZIONE CIVILE 
TRA L'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE E  L'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO E DI 
PROTEZIONE CIVILE ALPINI & C DELL'EMILIA ROMAGNA ODV - AFFIDAMENTO

FIRMATO
IL DIRIGENTE

DOTT.SSA BORACCI VIVIANA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

Dr. Viviana Boracci 

 

 

VISTI: 
• il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto dell’Unione; 

• il Regolamento dell’Unione sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il Regolamento dell’Unione di contabilità; 

• il Regolamento dell’Unione sui controlli interni; 

 

RICHIAMATO: 
• Il provvedimento del Presidente dell'Unione n. 1 del 07/10/2021 con il quale è 

stata attribuita alla dott.ssa Viviana Boracci la nomina di Segretario-Direttore 

dell’Unione; 

 

 

DATO ATTO CHE: 
– con Deliberazione di Consiglio n. 2 del 11/03/2021 esecutiva ai sensi di legge è 

stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (Art. 151 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011) redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 presentato 

dalla Giunta con deliberazione n. 16 del 22/02/2021; 

– con deliberazione di Giunta n. 17 del 11/03/2021 esecutiva ai sensi di legge è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 (art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000); 

– ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, 

laddove non diversamente disposto; 

 

VALUTATA la coerenza dell’impegno con gli obiettivi assegnati dal P.E.G.; 

 
 

VISTA la convenzione  sottoscritta con i Comuni associati il 09.09.2015, Rep. 

n.12/2015, per l’esercizio in forma associata delle funzioni inerenti la Protezione Civile 

in attuazione della deliberazione Consiliare n. 27 del 08.09.2015; 

 

VISTO lo schema di avviso pubblico allegato alla delibera della Giunta n. 67 del 

12/10/2021 e approvato in quanto rispondente alle finalità  di coinvolgimento attivo del 

volontariato;  

 

PRESO ATTO del parere di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento di 

Contabilità vigente;  



 

RICHIAMATE: 

la deliberazione della Giunta n. 67 del  12/10/2021  con la quale è stato approvato 

il Bando per  la CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER 

L’EFFETTUAZIONE DI ATTIVITA’ DI PROTEZIONE CIVILE NEL 

TERRITORIO COMUNALE DI OZZANO DELL'EMILIA; 

 

DATO ATTO che entro il termine di scadenza fissato del 29 ottobre 2021, è pervenuta la 

sola istanza della ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO E DI PROTEZIONE CIVILE 

ALPINI & C DELL’EMILIA ROMAGNA ODV (C.F. 91369550370), in atti PG. 

17160/2021 del 28/10/2021; 

 

RILEVATO che la suddetta Associazione è in possesso dei requisiti richiesti e che la 

relazione delle attività proposte è coerente con le finalità indicate nel bando; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti della normativa, dello 

Statuto e dei Regolamenti vigenti; 

 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) ; 

- lo Statuto ed i regolamenti dell’Ente in vigore; 

 

DETERMINA 
Per le ragioni esposte in narrativa  

1. di concedere un contributo pari ad € 5.000,00 per l’anno 2021 e € 5.000,00 per 

l’anno 2022 alla ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO E DI PROTEZIONE 

CIVILE ALPINI & C DELL’EMILIA ROMAGNA ODV (C.F. 91369550370) 

dando atto che i rapporti saranno regolati da apposito accordo operativo di cui allo 

schema allegato; 

2. di impegnare in favore dell’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO E DI 

PROTEZIONE CIVILE ALPINI & C DELL’EMILIA ROMAGNA ODV (C.F. 

91369550370) la somma di € 10.000,00, di cui € 5.000,00 per l’anno 2021 sul 

cap.lo 9349/383/2021  ed € 5.000,00 per l’anno 2022 sul capitolo 9349/383/2022   

del Bilancio di Previsione in corso che presenta la dovuta disponibilità; 

3. di comunicare ai fini del rispetto dell’art. 3 c.5 della Legge n. 136/2010 il codice 

CIG Z8933BD21B;  

4. di approvare lo schema di accordo operativo allegato. 

     



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Area 7 - Area Tecnica - NR. 538 DEL 04/11/2021RESPONSABILE: Dott.ssa 
Boracci Viviana 
 

 

ACCORDO OPERATIVO PER LE ATTIVITA’ DI VOLONTARIATO IN MATERIA DI 

PROTEZIONE CIVILE TRA L’UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE E  L’ASSOCIAZIONE 

DI VOLONTARIATO E DI PROTEZIONE CIVILE ALPINI & C DELL’EMILIA ROMAGNA 

ODV 
 

Rep. n.  

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE (2021) il giorno _________ (__) del mese di _____________ 

(__) tra i signori: 

- VIVIANA BORACCI nata a San Benedetto Val di Sambro (BO) il 26/12/1962 domiciliata, 

per la carica, a Pianoro, V.le Risorgimento n. 1, presso la sede dell’Unione dei Comuni Savena-Idice, 

la quale interviene nel presente atto non in proprio, ma nella sua qualità di Segretario Direttore 

Generale dell’Unione dei Comuni Savena - Idice (di seguito denominata Unione) C.F. 02961561202, 

in nome, per conto e nell'interesse esclusivo della quale agisce; 

- _____________, nato a ______ (__) il giorno _____________, che interviene in questo atto 

in qualità di ________________ della ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO E DI 

PROTEZIONE CIVILE ALPINI & C DELL’EMILIA ROMAGNA ODV con sede legale e 

amministrativa in Bologna - Via Azzo Gardino nr. 54, Codice Fiscale 91369550370 

PREMESSO CHE 

1) con delibera di Consiglio dell'Unione dei Comuni Savena-Idice n. 27 del 08/09/2015, è stata 

approvata la convenzione per l'esercizio in forma associata delle funzioni inerenti la Protezione 

Civile, per i Comuni di Loiano, Monghidoro, Monterenzio, Ozzano dell'Emilia e Pianoro;  

2) con Prot. n. 2021/0016546 del 15/10/2021 è stato pubblicato un avviso pubblico per la 

concessione di contributi a fondo perduto per l’effettuazione di attività di protezione civile nel 

territorio comunale di Ozzano dell'Emilia; 

3) entro il termine di scadenza fissato del 29 ottobre 2021, è pervenuta la sola istanza della 

ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO E DI PROTEZIONE CIVILE ALPINI & C 

DELL’EMILIA ROMAGNA ODV (C.F. 91369550370), in atti PG. 17160/2021 del 28/10/2021;  

4) la suddetta Associazione è in possesso dei requisiti richiesti e che la relazione delle attività 

proposte è coerente con le finalità indicate nel bando;  

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

ART. 1 - FINALITA' 

Formano oggetto del presente accordo operativo le seguenti attività di volontariato della 

Organizzazione sopra richiamata: 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Area 7 - Area Tecnica - NR. 538 DEL 04/11/2021RESPONSABILE: Dott.ssa 
Boracci Viviana 
 

 

1. L’organizzazione del pattugliamento estivo limitatamente alle ore serali e ai giorni festivi per 

la sorveglianza degli incendi boschivi e la gestione del pronto intervento per lo spegnimento 

degli incendi stessi in coordinamento coi Vigili del Fuoco, gli organismi preposti del Comune e 

le istituzioni competenti; 

2. La partecipazione al soccorso e alla prima assistenza alla popolazione, sul territorio 

comunale, nelle emergenze causate da calamità naturali o in situazioni critiche provocate da 

emergenze ambientali; 

3. L’organizzazione, in accordo con l’Unione ed il Comune di Ozzano dell’Emilia, di giornate 

di promozione della protezione civile.  

ART. 2 – ONERI DELL’UNIONE 

1. Versare la somma di € 5.000,00 per ogni anno di durata del presente accordo operativo quale 

contributo per le spese previste dall’Organizzazione per quanto indicato all’art. 1. 

ART. 3 – ONERI DELL’ORGANIZZAZIONE 

1.  Presentare una relazione delle attività svolte.  

ART. 4 – VERIFICA DELLO STATO DELL’ACCORDO OPERATIVO. 

Il presente accordo operativo si intende continuo e diretto, tale da garantire una efficace 

collaborazione fra Unione e l’Organizzazione per il raggiungimento degli obiettivi comuni. 

E’ previsto pertanto l’incontro delle parti e l’informazione reciproca ogni qualvolta ne sia valutata 

l’opportunità. 

ART. 5 – COPERTURA ASSICURATIVA. 

L’Organizzazione garantisce che i volontari inseriti nelle attività siano coperti da idonea copertura 

assicurativa secondo quanto previsto dall’art. 4 L. 11/08/1991, nr. 266;   

 

ART. 6 – DURATA DELL’ACCORDO OPERATIVO. 

Il presente accordo operativo ha durata fino al 31/12/2022  

 

ART. 7 - MEZZI ED ATTREZZATURE. 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Area 7 - Area Tecnica - NR. 538 DEL 04/11/2021RESPONSABILE: Dott.ssa 
Boracci Viviana 
 

 

L’Organizzazione è di norma dotata del materiale e di mezzi necessari all’espletamento delle 

funzioni concordate. In caso di necessità, l’Unione, compatibilmente con le disponibilità e con le 

esigenze di organizzazione della propria attività, potrà farsi carico di mettere a disposizione materiale 

e strutture disponibili. In ogni caso, tale utilizzo avverrà nel rispetto delle vigenti normative e 

regolamenti, dietro specifica autorizzazione della Unione escludendo quindi qualsiasi forma di libero 

utilizzo.   

 

ART. 8 - ESONERI E RISOLUZIONE PATTI. 

L’Organizzazione  esonera  L’Unione  da  ogni  altro  onere  ed  obbligo  che  non  sia  stato 

espressamente  richiamato  nel  presente accordo operativo  né  previsto  dalla  normativa  vigente. 

Eventuali  responsabilità  civili  o  penali  causate  da  comportamenti  posti  in  essere  dai volontari 

dell’Organizzazione rimangono  a  carico  dell’Organizzazione stessa e dei singoli.  

Le eventuali controversie che possono sorgere relativamente al presente atto devono essere risolte 

con spirito di reciproca collaborazione.  Per ogni controversia tra i sottoscrittori, che non fosse 

possibile dirimere in via amministrativa, è  competente il foro di Bologna.  

Il presente accordo è impegnativo per le parti dal momento della sua sottoscrizione.  

L’ Unione può risolvere il presente accordo, previa diffida, per provata inadempienza da parte 

dell’Organizzazione degli impegni previsti nei precedenti articoli senza oneri a proprio carico se non 

quelli derivanti dalla liquidazione delle spese sostenute dalla associazione stessa fino al ricevimento 

della diffida e regolarmente documentate.  

L’Organizzazione può risolvere il presente accordo, in ogni momento previo preavviso di almeno 

quindici giorni, per provata inadempienza dell’ Unione degli impegni previsti nei precedenti articoli  

che riguardino in senso stretto l’attività oggetto del presente accordo operativo. 

 

ART. 9 – NORME FINALI. 

Per quanto non espressamente previsto dal presente accordo operativo si fa riferimento alla 

legislazione regionale e nazionale in materia. 

 

ART. 10 - ESENZIONE DALLE IMPOSTE E PRIVACY. 

Il presente accordo operativo redatto in duplice originale, è esente dall'imposta di bollo e dall'imposta 

di registro ai sensi dell'art. 8 comma 1 Legge n. 266/91.  

La Unione, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 30/06/2003 n. 196, informa che tratterà i dati contenuti nel  

presente contratto esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli 

obblighi previsti dalle Leggi e dai regolamenti in materia.  

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Area 7 - Area Tecnica - NR. 538 DEL 04/11/2021RESPONSABILE: Dott.ssa 
Boracci Viviana 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

 Per la Unione dei Comuni                                                                                      Per l’Associazione  

 

  Il Segretario Direttore                                                                                                  Il Presidente 

 

___________________                                                                                         ________________ 


		2021-11-04T14:16:19+0100
	VIVIANA BORACCI




